PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG
EDITAL Nº 001, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

1

RETIFICAÇÃO IV

O MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação IV do Edital nº 001, de 8 de dezembro de 2023, nos termos a seguir:

1. No item 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, fica alterada no subitem 1.3 a Carga Horária
do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, passando a constar 6h/diárias.

1.1 Diante da modificação da carga horária do cargo de Engenheiro Civil, os candidatos que
concorrem a este cargo que se sentirem prejudicados poderão solicitar a devolução do valor pago
a título de inscrição, nos termos do item 12 do Edital nº 001, de 8 de dezembro de 2023.
1.1.1 A devolução do valor de inscrição deverá ser requerida por meio de formulário de solicitação
disponibilizado no endereço eletrônico, em até 5 (cinco) dias úteis após a data de publicação deste
Edital de Retificação.
1.1.2 O formulário de solicitação de devolução do valor de inscrição ficará disponível durante o
prazo de 20 (vinte) dias úteis contados a partir de sua disponibilização.
1.1.3 Para obter a devolução, o candidato deverá informar nome e número do banco, nome e
número da agência com dígito e número da conta corrente com dígito, bem como o nome completo
e CPF do titular da conta, caso esta seja de terceiros.
1.1.4 O formulário de restituição deverá ser enviado, devidamente preenchido e assinado pelo
candidato e acompanhado da cópia do documento de identidade do candidato, em envelope
fechado, em até 20 (vinte) dias úteis após a disponibilização do formulário de ressarcimento, via
SEDEX ou Carta Registrada com Aviso de Recebimento (AR), postado nas Agências dos Correios,
com custo por conta do candidato, endereçado ao Instituto Consulplan, situada à Rua José
Augusto Abreu, nº 1.000, Sala A, Bairro Safira, Muriaé, MG, CEP: 36.883-031.
1.1.4.1 A data da postagem deverá obedecer ao prazo estabelecido no subitem 1.1.4 deste Edital
de retificação.
1.1.4.2 O envelope deverá conter a seguinte identificação: “Concurso Público do Município de
Pouso Alegre/MG – Edital 001/2023 / Pedido de Restituição da Taxa de Inscrição (especificando
o cargo, nome do candidato e número de inscrição)”.
1.1.5 A devolução do valor de inscrição será processada em até 20 (vinte) dias úteis findado o
prazo previsto no item 1.1.4 por meio de depósito bancário na conta bancária indicada na
solicitação, nos casos em que todos os dados encaminhados estiverem corretos.
1.1.5.1 É de inteira responsabilidade do candidato a informação correta e completa de todos os
dados requeridos para a eventual devolução do valor de inscrição, não se podendo atribuir ao
Município de Pouso Alegre/MG e ao Instituto Consulplan a responsabilidade pela impossibilidade
de devolução, caso os dados sejam insuficientes ou incorretos.
1.2 Caso algum candidato requeira o cancelamento da inscrição e a devolução do valor
pago e, posteriormente, seja verificado que este realizou as provas do concurso público
agendadas para 14 de abril de 2024, terá seu pedido de devolução CANCELADO e
permanecerá inscrito no certame, não tendo direito à restituição pleiteada,
independentemente do resultado obtido nas provas.

O Edital nº 001/2023 será consolidado de modo a contemplar as alterações decorrentes deste Termo de
Retificação.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,
permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pouso Alegre/MG, 5 de abril de 2024.

José Dimas da Silva Fonseca
PREFEITO MUNICIPAL

https://www.google.com/search?sca_esv=586359844&sxsrf=AM9HkKlRRFx8pQ9aiQaNsheJnApU7smyqg:1701286858060&q=Jos%C3%A9+Dimas+da+Silva+Fonseca&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NCxOSjazzElPf8RowS3w8sc9YSn9SWtOXmPU5OIKzsgvd80rySypFJLmYoOyBKX4uVB18ixilfHKLz68UsElMzexWCElUSE4M6csUcEtP684NTkRAEkJhvxrAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwift9e2--mCAxXlBLkGHYP8B6MQzIcDKAB6BAgREAE